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ВВЕДЕНИЕ

Одним из компонентов подготовки магистрантов в российских вузах

является научная составляющая, предполагающая не только освоение широкого

круга научных знаний по программе подготовки, но и выполнение

диссертационного исследования, а также опубликование его результатов.

Несмотря на то, что требование обучать написанию научных статей в системе

подготовки магистрантов эксплицитно может быть не выражено, многие

обучающиеся заинтересованы в научных публикациях, особенно, если

предполагают в дальнейшем обучаться в аспирантуре. Это обусловливает

актуальность исследования процесса обучения магистрантов написанию

научных статей.

Об актуальности данной проблемы говорит то, что обучение написанию

научных статей предусмотрено в рабочих программах магистратуры ряда вузов.

Описание опыта такого обучения имеется в Белорусском государственном

университете [Матюнова, 2017] и в Кутаисском государственном университете

[Церцвадзе, 2023]. На портале «Открытое образование» (https://openedu.ru)

представлен массовый онлайн-курс, обучающий написанию статей [Федотова,

2018, с. 161]. На сайте Санкт-Петербургского государственного университета

(далее СПбГУ) дана информация о том, как написать и опубликовать научные

статьи (https://writing-skills-development.blogspot.com/). На занятиях по

русскому языку в рамках основной образовательной программы высшего

образования «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как

иностранного» в магистратуре СПбГУ предусмотрено обучение составлению

тезисов научного доклада.

Особую значимость обучение написанию научных статей приобретает

при работе с иностранными магистрантами, у которых вызывают затруднения
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не только общие правила составления научной статьи, но и типовые языковые

средства, необходимые для ее написания. Задачи обучения написанию научных

статей решаются в рамках разных учебных дисциплин в магистратуре, при этом

важная роль принадлежит преподавателям русского языка, которые организуют

изучение указанных языковых средств. Эта работа требует отбора и

систематизации языковых средств, а также разработки системы их презентации

и организации усвоения.

Существует ряд учебных и справочных пособий, в которых представлены

языковые средства, отобранные для обучения составлению научного текста на

английском языке [Успенская, Михельсон, 2013; Миньяр-Белоручева, 2013;

Шамонина, Костова, 2013 и др.]. В них содержатся и русские аналоги этих

языковых средств, однако они требуют методической адаптации с учетом

традиций русского академического письма. Языковые средства, необходимые

для написания научного текста, включаются в пособия по научному стилю речи

для иностранных студентов и аспирантов [Шишков, 2012], а также в пособия по

методологии научного исследования [Вознесенская, Колесова, Попова и др.,

2018], однако они не систематизированы с учетом требований к научным

статьям.

Поскольку проблема обучения написанию научных статей становится все

более актуальной, существует ряд научных работ и практических рекомендаций

по ее решению. В Министерстве образования и науки Российской Федерации

были разработаны рекомендации по написанию научных статей для

публикации в журналах, индексируемых в международных базах данных

[Кириллова, Парфенова, Гришакина и др., 2017]. В трудах ученых изложены

общие требования к статьям, предложены алгоритмы написания научной статьи,

проанализированы типичные ошибки авторов статей, описан опыт обучения

академическому письму [Абрамова, Ананьина, 2021; Аникина, 2014;

Барковская, 2018; Захарова, 2020; Костейчук, 2013; Липатова, 2018; Оленчук,

Черных, 2017; Рожкова, Сальникова, 2016; Мэй Фан, 2021 и др.].

Существует ряд статей и диссертаций, посвященных обучению
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английской научной речи [Анисина, 2002; Назарова, 2007; Акопова, Шишигина,

2013; Аникина, 2014; Амерханова, 2017; Кучерова, 2015], в том числе

посвященных обучению студентов в магистратуре [Колябина, 2019]. В них

затрагиваются и вопросы написания научных статей на английском языке. Что

же касается работ по обучению иностранных магистрантов написанию научных

статей на русском языке, то отдельные аспекты данной проблемы

рассматриваются в работах И.А. Богомоловой, Л.В. Ершовой и Ю. Г. Фатеевой

[Богомолова, 2005; Ершова, 2015; Фатеева, 2015]. В целом же данная проблема

пока не решена. Вместе с тем, тот факт, что указанные авторы посвящают свои

статьи данной проблеме, подтверждает актуальность настоящего исследования.

Для создания методики обучения иностранных студентов написанию

научных статей важны результаты лингвистических исследований научного

стиля речи и жанровых разновидностей научных текстов [Кожина, 2016;

Котюрова, 2010; Митрофанова, 1973; Митрофанова, 1985; Химик, Волкова,

2003 и др.], включая описание жанровых особенностей научной статьи

[Галанова, 2013; Ершова, 2015; Троянская, 1984]. Также могут быть полезны

данные сопоставительного анализа жанра научной статьи в русском и

английском [Архипова, Казакова, 2012] и в русском и немецком языках [Когут,

2016], а также данные исследований российской традиции научного изложения

[Ванхала-Аншиевски, 2000].

Кроме того, необходимо учитывать методические труды, посвященные

обучению иностранных студентов научному стилю речи [Клобукова, 1987;

Метс, Митрофанова, Одинцова, 1981; Митрофанова, 1985; Мотина, 1978;

Мотина, 1988; Химик, Волкова, 2003 и др.], обучению участию в научной

дискуссии, написанию рецензии и аннотации [Го Юйцзе, 2022; Клобукова, 1998;

Николаев, 2007], обучению письменной научной речи [Хэ Юй, 2018; Хэ Юй,

2019], лексике и грамматике научных текстов [Фатеева, 2015; Фан Цянь, 2020 и

др.], выражению авторской позиции в научном тексте [Гу Айин, 2023] и т.д.

Современное обучение невозможно без использования

информационно-коммуникационных технологий (далее ИКТ), при этом в

7

обучении иностранных учащихся русскому языку широкое распространение

получило смешанное обучение, предполагающее включение электронных

продуктов в традиционный учебный процесс.

Проблемы смешанного обучения исследуются уже более 20 лет [Боброва,

2020; Велединская, 2014; Поляков, 2017; Рубцов, 2016; Руденко-Моргун, 2017;

Bonk, 2006 и др.]. Смешанное обучение рассматривается в сравнении с

традиционным, гибридным и онлайн-обучением [Бекишева, 2020; Федотова,

2021; Жукова, Аристова, 2022], изучаются его преимущества и недостатки

[Малинина, 2013; Поляков, 2017; Ерофеева, 2022], исследуются модели

смешанного обучения [Bonk, 2006; De Praetere, 2010; Tomlinson, 2013; Блинов,

2021; Велединская, 2014 и др.]. Среди них представляют интерес модели

смешанного обучения китайских студентов русскому языку с использованием

публичной платформы WeChat [Антропова, 2018; Актамов, 2021; Го Байчен,

2020; Ду Цзя, 2022; Казанская, 2022; Янь Жуйтин, 2023 и др.], которая является

наиболее популярным информационным ресурсом в Китае и поэтому не может

не учитываться в исследованиях обучения китайских магистрантов.

Использование этого электронного ресурса исследуется в настоящей

диссертации.

Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

необходимостью разрешения педагогических противоречий:

- между необходимостью формирования у иностранных магистрантов

умений написания научных статей на русском языке и неразработанностью

методики формирования этих умений;

- между необходимостью формирования умений написания научных

статей на русском языке с помощью платформы WeChat и отсутствием

соответствующих учебных материалов для реализации данной цели.

Вышеуказанные положения обусловили формулировку темы диссертации

«Обучение иностранных магистрантов-лингвистов написанию научных статей

на русском языке при помощи платформы Wechat», в которой подчеркивается,

что диссертация выполнена на стыке двух актуальных направлений методики
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обучения русскому языку как иностранному: методики обучения научной речи

и методики использования ИКТ.

Объектом исследования является процесс обучения иностранных

магистрантов-лингвистов русской научной речи на практических занятиях по

русскому языку, предметом исследования – методика их обучения написанию

научной статьи с помощью платформы WeChat.

Гипотеза исследования: результаты обучения иностранных

магистрантов-лингвистов написанию научной статьи на русском языке будут

более высокими, если

- будет использоваться формат смешанного обучения, сочетающий

занятия магистрантов с преподавателем русского языка и их самостоятельную

работу с обучающим сайтом, размещенным на платформе WeChat;

- основанием построения модели обучения послужит принцип сочетания

подходов к обучению письменной речи, ориентированных на ее процесс и

результат;

- при создании учебных материалов будут использоваться

структурированные научные статьи и языковые средства, соответствующие их

типовым разделам.

Цель исследования: разработать и экспериментально проверить

методику обучения иностранных магистрантов написанию научной статьи с

помощью платформы WeChat.

Задачи исследования:

Проанализировать научную составляющую подготовки обучающихся в

магистратуре.

Рассмотреть научную статью как жанр научной речи, выделить типы

научных статей по лингвистике, обосновать выбор типа статей для обучения

иностранных магистрантов.

Рассмотреть процесс создания научной статьи, выделить умения

написания научной статьи и определить условия их формирования / развития в

магистратуре.
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Отобрать и систематизировать языковые средства, необходимые для

написания научной статьи.

Проанализировать подходы к обучению иностранных студентов

написанию научных статей.

Обосновать необходимость использования платформы WeChat в

обучении написанию научной статьи.

Исследовать отношение иностранных магистрантов к обучению

написанию научных статей с помощью платформы Wechat.

Описать основные компоненты системы обучения иностранных

магистрантов написанию научной статьи при помощи платформы Wechat.

Построить модель обучения иностранных студентов-лингвистов

написанию научной статьи при помощи платформы Wechat.

Описать обучающий сайт, размещенный на платформе WeChat.

Экспериментально проверить эффективность разработанной методики

обучения.

Методы исследования: теоретические (анализ, синтез, обобщение,

сравнение, проектирование), эмпирические (педагогическое наблюдение,

педагогический эксперимент, анкетирование). Материалом исследования

являются: а) теоретические источники, б) лингвистические статьи, отобранные

для структурно-смыслового анализа, в) списки речевых клише в учебных и

справочных пособиях, г) результаты эмпирических исследований (опросов и

педагогического эксперимента). База проведения исследования: кафедра

русского языка как иностранного и методики его преподавания

филологического факультета Санкт-Петербургского государственного

университета.

Теоретико-методологической основой исследования послужили

положения, разработанные в научных трудах:

– по методологии научного исследования (В. П. Беспалько, Н. М.

Борытко, В. В. Краевский, А. А. Кыверялг, Э. А. Штульман, J. Barton, M.

Develaki, T. Haslett, T. Ritchey и др.);
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- по лингвистике (М. М. Бахтин, Н. Д. Бурвикова, М. Н. Кожина, В. Г.

Костомаров, М. П. Котюрова, А. А. Леонтьев, О. Д. Митрофанова, К. А. Рогова,

и др.);

- по лингводидактике (Э. Г. Азимов, Б. В. Беляев, Т. И. Капитонова, Т. А.

Ладыженская, О. Д. Митрофанова, Л. В. Московкин, Е. И. Мотина, Е. И.

Пассов, С. Ф. Шатилов, А. Н. Щукин, A. Brookes, P. Grundy, B. Kroll и др.);

- по проблемам обучения научной речи (Н. В. Анисина, О. Ю. Багдасарян,

Н. В. Барковская, А. А. Гаврилова, Е. А. Захарова, Л. П. Клобукова, Н. И.

Колесникова, Л.Н. Кучерова, О. Д. Митрофанова, Е. И. Мотина, Н. С.

Найденова, В. Г. Полевой, О.Н. Поцелуева, А. И. Пономарев, А. В. Рыбаков, Л.

В. Рожкова, О. А. Сапрыкина, М.В. Стрельцова и др.);

- по использованию ИКТ в обучении иностранным языкам и русскому

языку как иностранному (Э. Г. Азимов, Ван Дечжуан, С. Б. Велединская, Е. В.

Воевода, М. Ю. Дорофеева, И. А. Малинина, Г. И. Рубцов, О. И.

Руденко-Моргун, Сюй Шилин, Н. Л. Федотова, Чжу Шуан, Янь Жуйтин, C. J.

Bonk, Ch. R. Graham, T. De Praetere, Ch. Reed, H. Singh, B. Tomlinson, C.

Whittaker и др.).

Научная новизна исследования состоит в обосновании роли научной

составляющей процесса подготовки обучающихся в магистратуре; в

обосновании выбора типа научных статей для обучения иностранных

магистрантов-лингвистов; в выделении умений, необходимых для написания

научной статьи; в отборе языковых средств, необходимых для написания

научной статьи; в обосновании принципа сочетания подходов к обучению,

ориентированных на продукт письменной речевой деятельности (текст) и на

процесс ее протекания; в выявлении отношения китайских магистрантов к

обучению написанию научных статей на русском языке и к использованию при

этом платформы Wechat; в описании системы обучения китайских

магистрантов написанию научных статей на русском языке при помощи

платформы Wechat; в разработке и экспериментальной проверке модели

смешанного обучения написанию научных статей, включающей работу

11

магистрантов с обучающим сайтом «Русскоязычные научные исследования».

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

выделении типов научных статей по лингвистике с точки зрения их

структурированности; в разработке номенклатуры умений написания научной

статьи; в определении умений, формируемых на занятиях по русскому языку; в

разработке процедуры отбора языковых средств, необходимых для написания

научной статьи; в обосновании принципа сочетания подходов к обучению,

ориентированных на продукт письменной речевой деятельности (текст) и на

процесс ее протекания; в разработке модели обучения иностранных

магистрантов написанию научных статей на русском языке при помощи

платформы WeChat, опирающейся на этот принцип.

Практическая значимость исследования состоит в следующем:

- модель обучения иностранных магистрантов-лингвистов написанию

научных статей на русском языке, обучающий сайт «Русскоязычные научные

исследования», контрольные материалы могут быть использованы на занятиях

по русскому языку в разных вузах России и Китая;

- при определенной доработке (замене текстов-образцов) они могут быть

использованы для обучения написанию научных статей магистрантов других

профилей подготовки;

- теоретические положения диссертации могут включаться в программы

вузов и курсов повышения квалификации преподавателей в рамках дисциплин

по методике обучения иностранцев русской научной речи и методике

использования ИКТ на занятиях по русскому языку.

Апробация материалов: осуществлялась на научно-практических

конференциях. Среди них:

- Международная конференция «Текст, речевая культура, речевое

поведение в методике преподавания русского языка» (Московский

педагогический государственный университет, 2022 г.);

- Международный форум «Русский язык и литература как средство

формирования российской идентичности и международной интеграции»
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(Казанский федеральный университет, 2023 г.);

- IX Международная научно-методическая конференция «Актуальные

проблемы гуманитарного знания в техническом вузе» (Санкт-Петербургский

горный университет, 2023 г.);

- Международная научно-методическая конференция «Преподавание

русского языка в зарубежных странах» (Российский государственный

социальный университет, 2023 г.);

- II международная научно-практическая конференция «Обучение

иностранным языкам в открытом поликультурном пространстве» (Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова, 2023 г.).

- ХХIX международная научно-методическая конференция «Проблемы

преподавания филологических дисциплин в высшей школе»

(Санкт-Петербургский государственный университет промышленных

технологий и дизайна, 2024 г.).

Основные положения и результаты исследования отражены в 11 научных

статьях, опубликованных в научных журналах, индексируемых в РИНЦ. Из них

пять опубликованы в журналах из перечня, рекомендуемого ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, списка сокращений и пяти приложений.

Объем работы – 221 страницы, объем основного текста – 137 страниц.

Основные научные результаты:

1. Обоснована необходимость обучения иностранных

магистрантов-лингвистов написанию научных статей на русском языке.

2. Рассмотрены жанровые особенности научной статьи, выделены типы

научных статей по лингвистике с точки зрения их структурированности.

Обоснован выбор строго структурированных научных статей для обучения

иностранных магистрантов-лингвистов.

3. Выделены этапы работы над статьей и 10 умений, необходимых для ее

написания, определены умения, формируемые и развиваемые на занятиях по

русскому языку.
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4. Определены основные субъекты образовательного процесса,

участвующие в процессе формирования умений написания научных статей,

установлена их роль в процессе формирования этих умений.

5. Разработана процедура отбора языковых средств, необходимых для

написания научной статьи. Осуществлен процесс отбора. Процесс и результаты

отбора описаны в статье «Отбор речевых клише для обучения иностранных

магистрантов написанию научных статей на русском языке», написанной в

соавторстве с Л.В. Московкиным и опубликованной в журнале «Мир науки.

Педагогика и психология» (2024. Т. 12. № 1. С. 1–10) [Ли Цинго, Московкин,

2024]. Личное участие автора диссертации в подготовке данной статьи – 70%

(постановка проблемы, описание степени ее изученности, разработка

процедуры отбора речевых клише, получение научных результатов).

6. Обоснован методический принцип сочетания подходов к обучению,

ориентированных на продукт письменной речевой деятельности (текст) и на

процесс ее протекания. Подробное обоснование этого принципа содержится в

статье «Подходы к обучению иностранных магистрантов-лингвистов

написанию научных статей на русском языке», опубликованной в журнале

«Письма в Эмиссия. Оффлайн (The Emissia.Offline Letters)» (2024. № 3. С. 1-5)

[Ли Цинго, 2024].

7. Рассмотрены функциональные возможности китайской платформы

WeChat как средства обучения написанию научной статьи на русском языке.

Эти результаты исследования представлены в статье автора

«Многофункциональная платформа WeChat как средство обучения написанию

научных статей», опубликованной в журнале «Вестник Санкт-Петербургского

государственного института культуры» (2023. № 1(54). С. 102–108) [Ли Цинго,

2023а].

8. Проведено анкетирование китайских магистрантов, подтвердившее

важность специального обучения написанию научных статей на русском языке

и возможность использования при этом платформы WeСhat.

9. Описана и представлена в виде схемы система обучения китайских
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магистрантов написанию научных статей на русском языке при помощи

платформы WeСhat.

10. Создана модель обучения иностранных магистрантов написанию

научных статей на русском языке при помощи платформы WeChat,

предполагающая последовательное формирование умений написания научной

статьи и формирование каждого умения на основе трехэтапной схемы. Система

заданий для реализации всех трех блоков представлена на сайте

«Русскоязычные научные исследования». Данная модель обучения описана в

статье автора «Модель обучения китайских студентов написанию научных

статей с использованием платформы WeChat», опубликованной в

научно-методическом электронном журнале «Концепт» (2023. № 9. С. 77–90)

[Ли Цинго, 2023б]. Работа над планом научной статьи подробно описана в

статье автора «Обучение китайских магистрантов и аспирантов составлению

плана научной статьи», опубликованной в журнале «Мир науки, культуры,

образования» (2023. № 6 (103). С. 36-38) [Ли Цинго, 2023в].

11. Составлена программа экспериментальной проверки разработанной

методики, проведены педагогический эксперимент и анкетирование

испытуемых ЭГ и КГ, показавшие эффективность предложенной методики

обучения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обучение иностранных магистрантов-лингвистов написанию научных

статей в формате смешанного обучения более эффективно по сравнению с

обучением на занятиях с преподавателем. Причина этого состоит в том, что

обучающие сайты дают магистрантам более широкие возможности

самостоятельного освоения учебного материала – возможности обучаться в

любое время и в любом месте и получать моментальную обратную связь.

2. Разработанные в лингводидактике подходы к обучению письменной

речевой деятельности, ориентированные на ее продукт и на процесс ее

протекания, не противоречат друг другу. Принцип сочетания этих подходов

лежит в основе модели обучения иностранных магистрантов-лингвистов
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написанию научных статей на русском языке. Он предполагает

последовательное формирование 10 умений написания научной статьи и

формирование каждого умения на основе трехэтапной схемы: организации

ориентировки обучающихся, их тренировки и применения полученного опыта.

3. Разработка материалов для обучающего сайта требует выбора типа

научных статей. В российских лингвистических журналах публикуются как

строго структурированные научные статьи, так и статьи с нечеткой структурой.

Необходимо обучать иностранных магистрантов-лингвистов написанию

структурированных научных статей, что обусловлено их большей

распространенностью в российских научных журналах и удобством работы с

ними в процессе обучения.


[…]


лингвистике с точки зрения их структурированности и обоснован выбор строго

структурированных научных статей для обучения иностранных

магистрантов-лингвистов. Была разработана процедура отбора языковых

137

средств для обучения, применение которой позволило выделить 97 речевых

клише, соответствующих типовым разделам структурированной научной

статьи и смысловым фрагментам этих разделов.

Рассмотрение функций китайской платформы WeChat позволило сделать

вывод о возможности ее использования как средства обучения иностранных

магистрантов-лингвистов написанию научной статьи на русском языке. Было

установлено, что до сих пор подобная методика не была разработана. В

результате был создан и размещен на платформе WeChat сайт «Русскоязычные

научные исследования».

На этой основе была сформулирована гипотеза о возможности получения

более высоких результатах обучения иностранных магистрантов-лингвистов

написанию научной статьи на русском языке при использовании формата

смешанного обучения, при построении модели обучения на основе принципа

сочетания подходов к обучению письменной речи, ориентированных на ее

процесс и продукт, и при использовании учебных материалов, структура

которых соответствует типовой структуре научной статьи, а содержание

отражает минимум речевых клише. Проведен педагогический эксперимент,

подтвердивший эту гипотезу.

Таким образом, все задачи исследования были выполнены, и цель

исследования достигнута.

Перспективы данного диссертационного исследования связаны с

дальнейшим поиском эффективных моделей смешанного обучения и

онлайн-обучения. В частности, представляется важной разработка проблем

обучения иностранных студентов и аспирантов другим жанрам русской

письменной речи с использованием обучающих сайтов, размещенных на

платформе WeChat.
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ВКР: выпускная квалификационная работа

ИКТ: информационно-коммуникационные технологии

Ка: коэффициент уровня владения умениями написания научной статьи

КГ: контрольная группа

Кнзу: коэффициент уровня умений написания введения, методологии,

результатов и выводов научных статей с использованием соответствующих

языковых средств

Кну: коэффициент уровня умения найти опубликованные работы по теме

статьи и проанализировать их

КОУП: Компетентностно-ориентированный учебный план

Кцу: коэффициент уровня умения определить цель статьи, ее содержание и

рабочее название

МНИ – методология научного исследования

МООК: массовый открытый онлайн-курс (massive open online course)

ОПК: общепрофессиональная компетенция

ПКА: профессионально-академическая компетенция
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ПКП: профессионально-практическая компетенция

РКИ: русский язык как иностранный

СПбГУ: Санкт-Петербургский государственный университет

УДК: Универсальная десятичная классификация

УК: универсальная компетенция

УКМ: универсальные компетенции магистранта
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APP: Application (приложение)
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машинное обучение)

Orcid ID: Международный идентификатор автора
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Приложение 1. Лингвистические статьи: материал для структурного и

смыслового анализа

Строго структурированные статьи:

1. Абдельхамид С. А. М., Алефиренко Н. Ф., Чумак-Жунь И. И. Речевые

акты и русский текстопорождающий дискурс // Русистика. 2023. Т. 21. № 1. С.

7-17.

2. Валентинова О. И., Рыбаков М. А., Екшембеева Л. В. Детерминантная

грамматика русского языка как академическая грамматика нового типа //

Русистика. 2023. Т. 21. № 2. С. 228-241.

3. Виноградова Е. Н., Клобукова Л. П. Грамматика русского предлога:

теоретические аспекты // Русистика. 2022. Т. 20. № 1. С. 84-100.

4. Дмитриева Н. М., Просвиркина И. И. Семантические сдвиги в

вербализации этического концепта "благо" // Русистика. 2019. Т. 1., № 4. С.

502-514.

5. Доброва М. С. Реализация функций фразеологических единиц в

дискурсивном пространстве русскоязычного интернета // Русистика. 2022. Т. 20.

№ 2. С. 233-246.

6. Дреева Д. М., Фарниева Б. У. Оптативная модальность в

публицистическом дискурсе // Филологический класс. 2023. Т. 28. № 1. С.

197-209.

7. Иванова М. В., Клушина Н. И. Русский язык в современном

интернет-пространстве: динамические процессы и тенденции развития //

Русистика. 2021. Т. 19. № 4. С. 367-382.

8. Коврижкина, Д. Г., Московкин Л. В. Лексические особенности русской

речи билингвов в Германии и монолингвов в России: экспериментальное

исследование // Русистика. 2023. Т. 21. № 3. С. 278-292.

9. Меркулова И. А., Проценко Е. А. Функционирование перекодированной

лексики в русском медиапространстве // Русистика. 2022. Т. 20. № 3. С. 284-297.
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10. Новоспасская Н. В., Дугалич Н. М. Терминосистема теории

поликодовых текстов // Русистика. 2022. Т. 20. № 3. С. 298-311.

11. Титаренко Е. Я., Балацкая Ю. Ю. Аспектуальность и вариативность

глагольных фразеологизмов в русском языке и речи // Научный диалог. 2022. Т.

11. № 3. С. 152-170.

12. Филатова Е. В. Русская речь и ее реальные исходные единицы //

Русистика. 2019. Т. 17. № 3. С. 315-325.

13. Цховребов А. С., Шамонина Г. Н. Сложное предложение в русской

речи билингвов и монолингвов: анализ отклонений от нормы // Русистика. 2023.

Т. 21. № 3. С. 293-305.

14. Шишков М.С. Лексический портрет устного рассказа: корпусное

исследование речи двух поколений носителей русского языка // Научный

диалог. 2022. Т. 11. № 10. С. 121-138.

15. Шишков, М. С. Формирование нарративной стратегии в рассказах

билингвов на русском языке: корпусное исследование // Русистика. 2023. Т. 21.

№ 3. С. 321-340.

16. Садовская Е. Ю. Общение поколений: виды дискурсов и их

сущностные признаки // Филология и культура. 2023. № 4 (74). С. 71–78.

17. Кожеко А. В. Лингвопрагматические особенности речевого жанра

"соболезнование" в интернет-коммуникации // Вестник Красноярского

государственного педагогического университета им. В.П. Астафьева (Вестник

КГПУ). 2020. № 1(51). С. 169-181.

18. Богучарская Е. В. Жанр интернет-травелога как объект современной

филологии // Вестник Красноярского государственного педагогического

университета им. В.П. Астафьева (Вестник КГПУ). 2019. № 4(50). С. 202–208.

19. Бурмакина Н. Г. Тематическая развернутость академического дискурса

// Вестник Красноярского государственного педагогического университета им.

В. П. Астафьева (Вестник КГПУ). 2018. № 4(46). С. 137–144.

20. Ван Тин. Особенности и коммуникативные функции дискурсивных

формул с глаголами речи // Современная наука: актуальные проблемы теории и

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=34231816&selid=25867145
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практики. Серия: Гуманитарные науки. 2023. № 5-2. С. 177–181.

Статьи, в которых структура четко не выражена:

21. Боровик, В. В. Лингвистические конструкты грамматических

концептов / В. В. Боровик // Современная наука: актуальные проблемы теории

и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2022. № 12. С. 112-116.

22. Вещикова И. А. Публицистический стиль в современной языковой

ситуации // Русская речь. 2021. No 2. С. 7–19.

23. Громенко Е. С. Новые сложные слова с компонентами корона- и

ковид- в русском языке (словообразовательный и нормативный аспекты) //

Русская речь. 2021. № 5. С. 40–54.

24. Гун, Ц. К вопросу о функциональной омонимии в системе частей речи

современного русского языка / Ц. Гун // Современная наука: актуальные

проблемы теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2023. № 6-2. С.

140-144.

25. Ергазина, А. А. Способы кодирования и декодирования смысла в

языковых моделях / А. А. Ергазина // Современная наука: актуальные проблемы

теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2022. № 10-2. С. 165-168.

26. Ершов, М. В. Влияние жанрово-стилистических особенностей текста

на его восприятие / М. В. Ершов // Современная наука: актуальные проблемы

теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2023. № 1-1. С. 124-126.

27. Ефремова, М. Ю. Вариативность структур синтаксического

аналитизма в русском языке / М. Ю. Ефремова // Современная наука:

актуальные проблемы теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2021. №

2-2. С. 146-150.

28. Куновски, М. Н. К вопросу о функционировании слов категории

состояния в публицистических текстах русского языка / М. Н. Куновски, И. А.

Диневич, Г. Н. Майерс // Современная наука: актуальные проблемы теории и

практики. Серия: Гуманитарные науки. 2019. № 1. С. 137-140.

29. Ли Цзинцзин. Контроль межкультурной компетенции при обучении

русскому языку китайских студентов-филологов (на материале текстов для
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детского чтения) / Ли Цзинцзин, Л. В. Московкин // Русский язык за рубежом.

2022. № 2 (291). С. 42-47.

30. Московкин Л. В. История создания «Лингводидактического

биографического словаря» / Л. В. Московкин, А. Н. Щукин, В. Д. Янченко //

Русская словесность. 2023. № 3. С. 94-98.

31. Нечаева И. В. К типологии орфографической вариантности в русском

языке // Русская речь. 2022. № 3. С. 47–59.

32. Петрова О. О. О развитии значений в структуре глагола и

отглагольного существительного // Современная наука: актуальные проблемы

теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2023. № 5. С. 164-166.

33. Скачедубова Е. С. К вопросу о месте ударения в формах

страдательных причастий прошедшего времени // Русская речь. 2021. No 4. С.

33–44.

34. Усенко, Н. М. Специальные лингвистические средства выражения

категории времени // Современная наука: актуальные проблемы теории и

практики. Серия: Гуманитарные науки. 2020. № 2-2. С. 105-108.

35. Чжоу Л. Типы сложносокращённых слов в русском языке //

Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. Серия:

Гуманитарные науки. 2023. № 10. С. 182-185.
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Приложение 2. Результаты анкетирования до эксперимента

Вопрос 1. Знаете ли вы,

что такое научная статья?

Вопрос 2. Можете ли вы

дать определение научной

статьи?

Вопрос 3. Нужно ли

писать научные статьи для

вашей академической

карьеры?
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Вопрос 4. Вам было

сложно писать научные

статьи во время обучения?

Вопрос 5. Умеете ли вы

писать научные статьи?

Вопрос 6. С какими

трудностями вы

сталкиваетесь при

написании научных

статей?
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Вопрос 7. Считаете ли вы

необходимым

организацию специальных

учебных занятий,

посвященных написанию

научных статей?

Вопрос 8. Считаете ли вы

нужным при обучении

написанию научной

статьи ознакомиться с

понятием научной статьи,

её структурой и

требованиями к ее

написанию?

Вопрос 9. Какие учебные

материалы для

ознакомления с понятием

научной статьи вам

хотелось бы

использовать?
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Вопрос 10. Считаете ли вы

важным выполнять

упражнения в процессе

обучения написанию

научных статей?

Вопрос 11. Считаете ли вы

важным выполнять

творческие задания в

процессе обучения

написанию научных

статей?

Вопрос 12. Обучал ли вас

ваш преподаватель

написанию научной

статьи на занятии?
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Вопрос 13. Если да, то как

вы учитесь писать

научные статьи?

Вопрос 14. Использовал

ли ваш преподаватель

онлайн-технологии при

обучении написанию

научных статей?

Вопрос 15. Какие

онлайн-технологии

использовал ваш

преподаватель?
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Вопрос 16. Использовал

ли ваш преподаватель

общедоступную

платформу WeChat при

обучении написанию

научных статей?

Вопрос 17. Считаете ли вы

эффективным применять

публичную платформу

WeChat в процессе

обучения написанию

научных статей?
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Приложение 3. Результаты анкетирования после эксперимента

1. У меня появилось более четкое представление об основной

структуре научных статей.

ЭГ

КГ

2. Я стал(а) более четко понимать раздел «Введение».

ЭГ
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КГ

3. Я стал(а) более четко понимать раздел «Методология».

ЭГ

КГ

4. Я стал(а) более четко понимать раздел «Результаты».

ЭГ

177

КГ

5. Я стал(а) более четко понимать раздел «Выводы».

ЭГ

КГ

6. Я могу отличить результаты от выводов после обучения.

ЭГ
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КГ

7. Я могу выбирать подходящие ключевые слова и найти статьи на

близкие темы в Интернете после обучения.

ЭГ

КГ

8. Я выучил(а) больше языковых средств.
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ЭГ

КГ

9. Я могу правильно использовать языковые средства, изученные в

разделе «Введение» после обучения.

ЭГ
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КГ

10. Я могу правильно использовать языковые средства, изученные

в разделе «Методология» после обучения.

ЭГ

КГ

11. Я могу правильно использовать языковые средства, изученные

в разделе «Результаты» после обучения.
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ЭГ

КГ

12. Я могу правильно использовать языковые средства, которые

изучил в заключительной части.

ЭГ

КГ

182

13. Я могу написать полное введение, методологию, результаты и

выводы с помощью языковых средств после обучения.

ЭГ

КГ

14. На занятиях я более активно думаю над вопросами

преподавателя.

ЭГ
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КГ

15. На занятиях я более охотно активно обсуждаю научные

проблемы с одногруппниками.

ЭГ

КГ

16. Моя мотивация к написанию научных статей возросла.

ЭГ
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КГ

17. Я чувствую себя увереннее в написании научных статей.

ЭГ

КГ
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Приложение 4. Материалы обучающего сайта «Русскоязычные научные

исследования»
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