ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Ли Цинго

«Обучение иностранных магистрантов-лингвистов написанию научных статей на русском языке при помощи платформы Wechat»

Ли Цинго с 2021 по 2024 г. обучается в аспирантуре Санкт-Петербургского государственного университета по программе 3034 «Теория и методика обучения иностранным языкам». Он успешно сдал кандидатские экзамены, написал ВКР, опубликовал по теме диссертации 11 научных статей, из них 5 в журналах из перечня ВАК, представил результаты исследований на 6 научных конференциях.

Тема диссертации Ли Цинго соответствует паспорту научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, высшее образование). Она является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Наиболее важные результаты исследования состоят в следующем:

1. Разработана типология научных статей по лингвистике с точки зрения их структурированности. Обоснован выбор строго структурированных научных статей для обучения иностранных магистрантов-лингвистов.

2. Выделены этапы работы над статьей и 10 умений, необходимых для ее написания.

3. Определены основные субъекты образовательного процесса, участвующие в процессе формирования умений написания научных статей, описана их роль в процессе формирования этих умений.

4. Разработана процедура отбора языковых средств, необходимых для написания научной статьи. Осуществлен процесс отбора.

5. Обоснован методический принцип сочетания подходов к обучению, ориентированных на продукт письменной речевой деятельности (текст) и на процесс ее протекания.

6. Проведено анкетирование китайских магистрантов, подтвердившее важность специального обучения написанию научных статей на русском языке и возможность использования при этом платформы Wechat.

7. Описана и представлена в виде схемы система обучения китайских магистрантов написанию научных статей на русском языке при помощи платформы Wechat.

8. Создана модель обучения иностранных магистрантов написанию научных статей на русском языке при помощи платформы WeChat. Разработан обучающий сайт «Русскоязычные научные исследования».

9. Разработаны рекомендации для преподавателей, включающие сведения, которыми должен владеть преподаватель, организующий обучение написанию научных статей на русском языке при помощи платформы WeChat.

10. Проведена экспериментальная проверка предложенной методики обучения.

Научное исследование Ли Цинго проведено успешно. Его личный вклад в науку состоит в разработке теоретических основ исследования, в разработке методики обучения, в проведении опросов обучающихся и педагогического эксперимента, в написании научных статей и докладов, с достаточной степенью полноты отражающих результаты его исследования. Пункт 11 Порядка присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете в диссертации не нарушен.

Считаю, что работа Ли Цинго заслуживает высокой оценки, а выполненное им диссертационное исследование может быть представлено к защите.

Научный руководитель, профессор кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», доктор педагогических наук, профессор Московкин Леонид Викторович, l.moskovkin@spbu.ru

18.04.2024

Подпись *Московкина*
Леонид Викторович
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист
по кадрам "18" апреля 2024г.

И.И. Родионова